alteri vero curationum dona. Haec igitur secundum gratiam a Spiritu collata fides non solum dogmatica est, verum etiam rerum humanas vires excedentium effectrix. Qui enim habuerit fidem hanc, dicet monti huic: Transi hinc illuc; et transibit. Quando enim per fidem hoc ipsum dixerit quispiam, credens ita futurum, nec haesitaverit in corde suo, tunc illam accipit gratiam.

821 6, 2. Dicimus enim non quantum oportet de Deo (soli enim ¹⁰⁹ ipsi haec sunt nota), sed quantum capit natura humana, et quantum imbecillitas nostra ferre potest. Non enim quid sit Deus declaramus, sed exactam de illo scientiam nobis deesse ingenue confitemur; circa Deum enim magna cognitio est ignorantiam confiteri.

822 6, 6. Quid igitur? inquiet aliquis, non scriptum est quod *angeli pusillorum semper vident faciem Patris mei qui in caelis est?* Sed vident angeli non quemadmodum est Deus, sed in quantum ipsi capiunt. Ipse enim Iesus est dicens: *Non quia Patrem vidi quisquam, nisi is qui est ex Deo, hic vidi Patrem.* Vident igitur ²⁰⁵ angeli quantum capiunt, et archangeli quantum possunt; throni autem et dominationes plus quidem quam primi, minus autem quam dignum est; solum videre potest ut oportet, una cum Filio, Spiritus Sanctus.

821. MG 33, 540; R 1, 156.

822. MG 33, 545; R 1, 160.

- 153 7, 5. Ἐστι τοίνυν δ Θεός, πολλών· μὲν καταχρηστικῶς 823
 Πατήρ, ἐνὸς δὲ μόνου φύσει καὶ ἀληθείᾳ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ,
 157 Κυρίου δὲ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, Πατήρ· οὐ χρόνοις τὸ Πατήρ
 εἶναι κτησάμενος, ἀλλ’ ἀεὶ Πατήρ τοῦ Μονογενοῦς τυγχάνων.
 Οὐ γὰρ ἄπαις ὡν πρὸ τούτου, πατήρ γέγονεν ὑστερον μετα-
 βουλευσάμενος· ἀλλὰ πρὸ πάσης ὑποστάσεως, καὶ πρὸ πάσης
 αἰσθήσεως, πρὸ χρόνων τε καὶ πρὸ πάντων τῶν αἰώνων, τὸ
 πατρικὸν ἀξίωμα ἔχει δ Θεός.
- 287 10, 19. Πολλαὶ τυγχάνουσιν ἀληθεῖς, ἀγαπητοί, περὶ Χριστοῦ 824
 μαρτυρίαι. . . . Τὸ ξύλον τὸ ἄγιον τοῦ σταυροῦ μαρτυρεῖ, μέχρι
 σήμερον παρ’ ἡμῖν φαινόμενον, καὶ διὰ τῶν κατὰ πίστιν ἐξ
 αὐτοῦ λαμβανόντων, ἐντεῦθεν τὴν οἰκουμένην πᾶσαν σχεδὸν
 ἥδη πληρώσαν.
- 163 11, 10. Ἐγένησεν δ Πατήρ τὸν Υἱόν, οὐχ ὡς ἐν ἀνθρώποις 825
 γεννᾷ νοῦς λόγον. ‘Ο μὲν γὰρ νοῦς ἐν ἡμῖν ἐνυπόστατός
 ἐστιν· δ δὲ λόγος λαληθεὶς καὶ εἰς ἀέρα διαχυθεὶς ἀπόλλυται.
 ‘Ημεῖς δὲ οἴδαμεν τὸν Χριστὸν γεννηθέντα Λόγον οὐ προ-
 φορικόν, ἀλλὰ Λόγον ἐνυπόστατον καὶ ζῶντα· οὐ χείλεσι λαλη-
 θέντα καὶ διαχυθέντα, ἀλλ’ ἐκ Πατρὸς ἀιδίως καὶ ἀνεκφράστως,
 καὶ ἐν ὑποστάσει γεννηθέντα.
- 153 11, 18. ‘Ο Πατήρ, γεννήσας τὸν Υἱόν, ἔμεινε Πατήρ, καὶ 826
 οὐκ ἡλλοίωται. Σοφίαν ἐγένησεν, ἀλλ’ οὐκ αὐτὸς ἀσοφος
 ἐγένετο· καὶ δύναμιν γεννήσας, οὐκ ἡσθένησε. Θεὸν γεννήσας,

-
- 153 7, 5. Est igitur Deus, multorum quidem abusive Pater, unius 823
 vero solius, unigeniti Filii Dominique nostri Iesu Christi, natura
 157 et veritate Pater; non temporum successu adeptus ut Pater sit,
 sed semper Unigeniti Pater existens. Non enim, cum esset antea
 sine prole, postea mutata sententia factus est pater; sed ante
 omnem substantiam et ante omnem sensum, ante tempora et
 saecula omnia, paternam dignitatem habet Deus.
- 287 10, 19. Multa exstant, dilecti, vera de Christo testimonia. . . . 824
 Sanctum crucis lignum testatur, quod ad hodiernum usque diem
 apud nos conspicitur, ac per eos qui fide impellente ex eo frusta
 decerpunt, orbem fere totum hinc iam opplevit.
- 163 11, 10. Genuit Pater Filium, non ut in hominibus gignit mens 825
 verbum. Mens enim in nobis subsistens est; verbum autem enun-
 tiatum et in aëra diffusum perit. Nos autem scimus Christum
 genitum esse Verbum non prolatitium, sed Verbum subsistens et
 vivens; non labiis enuntiatum et diffusum, sed ex Patre sempiterne
 et ineffabiliter et in subsistentia genitum.
- 153 11, 18. Pater, genito Filio, remansit Pater, et non mutatus est. 826
 Sapientiam genuit, sed non ipse insipiens evasit; et potentiam
 genuit, non infirmus factus est; Deum genuit, non ipse divinitate

823. MG 33, 609; R 1, 212.
 825. MG 33, 701; R 1, 302.

824. MG 33, 685; R 1, 284.
 826. MG 33, 713; R 1, 312.

οὐκ αὐτὸς τῆς θεότητος ἐστερήθη· καὶ οὕτε τι αὐτὸς ἀπώλεσε μειωθεῖς ἢ ἀλλοιωθείς, οὕτε δὲ γεννηθεὶς ἔχει τι λεῖπον. Τέλειος δὲ γεννήσας, τέλειον τὸ γεννηθέν· Θεὸς δὲ γεννήσας, Θεὸς δὲ γεννηθείς· Θεὸς μὲν τῶν πάντων, Θεὸν δὲ ἑαυτοῦ τὸν Πατέρα ἐπιγραφόμενος.

827 12, 1. Οὔτε γὰρ τὸν ψιλὸν ἀνθρωπὸν προσκυνεῖν ὅσιον,³⁸⁴ οὔτε Θεὸν μόνον λέγειν χωρὶς τῆς ἀνθρωπότητος εὐσεβές.³⁸⁵ Εἰ γὰρ Θεὸς δὲ Χριστός, ὥσπερ οὖν καὶ ἔστι, μὴ ἀνέλαβε δὲ τὴν ἀνθρωπότητα, τῆς σωτηρίας ἀλλότριοι καθεστήκαμεν. Προσκυνείσθω μὲν ὡς Θεός, πιστεύεσθω δὲ ὅτι καὶ ἐνηγρώπησεν. Οὔτε γὰρ τὸ λέγειν ἀνθρωπὸν ἀνευ θεότητος ἐπωφελές, οὔτε τὴν ἀνθρωπότητα μὴ συνομολογεῖν τῇ θεότητι, σωτήριον. ‘Ομοιογήσαμεν τοῦ βασιλέως καὶ ιατροῦ τὴν παρουσίαν. ‘Ο γὰρ βασιλεὺς Ἰησοῦς ιατρεύειν μέλλων, λέντιον ἀνθρωπότητος περιζωσάμενος, ἐθεράπευσε τὸ νοσοῦν.

828 12, 14. Πείρας τοίνυν τῆς ἀσθενείας τῆς ἡμετέρας δειχ-⁴⁰⁰ θείσης, ἀνέλαβεν δὲ Κύριος τοῦτο ὅπερ ἐπεζήτει δὲ ἀνθρωπὸς· ἐπειδὴ γὰρ παρὰ δμοιοπροσώπου ἐζήτει ἀκούειν δὲ ἀνθρωπὸς, ἀνέλαβε τὸ δμοιοπαθὲς δὲ σωτὴρ ἵν’ εὐμαρέστερον παιδευθῶσιν οἱ ἀνθρωποι. 15. . . . Ἀνέλαβε τὸ δμοιον ἡμῶν ἐξ ἡμῶν δὲ⁴¹⁴ Κύριος, ἵνα τὴν ἀνθρωπότητα σώσῃ· ἀνέλαβε τὸ δμοιον ἡμῶν, ἵνα τῷ λείποντι μείζονα δῷ τὴν χάριν, ἵνα δὲ ἀνθρωπότης ἡ ἀμαρτωλὸς Θεοῦ γένηται κοινωνός.